CÂMARA MUNICIPAL DE
PINTO BANDEIRA

PROCESSO N° O {;1!lOJ5

PROJETO DE LEI 006/2015

Pinto Bandeira, 11 de fevereiro de 2015.

EXPOSiÇÃO DE MOTIVOS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara de Vereadores de Pinto
Bandeira,
Excelentíssima Senhora Vereadora,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Apresentamos em anexo Projeto de Lei que visa realizar
alterações contábeis no orçamento.

Referido procedimento é necessário para criar uma conta
destinada ao pagamento do custo de obra na escola Barão de Mauá.

A escola precisa de uma reforma urgente, após competente
processo licitatório.

Referida licitação não foi prevista no exercício de 2014,
razão que, ou seja, não existe a conta contábil para: (1) buscar recurso; (2)
autorizar a licitação; (3) pagar a obra.

Portanto, é necessário criar a conta. Somente isso.
Não se trata de suplementação. razão em que não há

indicação de valores. O que está-se a fazer é, criar a conta.
Salientamos que, se criar a conta com valor, poderá haver

desequilíbrio fiscal, violando a Lei de Responsabilidade Fiscal, na medida
em que, é necessário ainda, obter os recursos, ou identificar as correções
para só depois, fazer a suplementação.

Todavia, impossível obter recursos, ou fazer
suplementação, se não existir a conta.

Visando auxiliar na interpretação do projeto, segue em
anexo cópia da planilha de custos do obra.

Confiante, portanto, no apoio dos ilustres Edis, aproveito a
oportunidade para renovar as minhas expressões de distinta consideração
e elevado apreço.

Atenciosamente,

~ FL~ ~~~~12/V
O João Feliciano Menezes f1izzio J"

Prefeito Municipal

LEIMUNICIPAL Nº. _--,/2015

Autoriza o Poder Executivo a criar
conta de dotação no orçamento da
Secretaria de Educação, Esporte e
Lazer.

João Feliciano Menezes Pizzio, Prefeito Municipal de Pinto
Bandeira, no uso ge suas atribuições legais que I~~ são corferidas pela Lei
Orgânica do município, e nos termos da Lei Munlclpal 123 de 01 de
dezembro de 2014, faz saber a todos que fi Câmart' Municipal de
Vereadores aprovou, e eu sanciono e promulgo a !ségulnte .ei: I

Art. 12 Fica o Executivo autorizado a criar .a conta de dotação
orçamentária no orçamento da Secretaria de Educação, :Esporte e Lazer

I
conforme segue: I I

05 SECRETARIADEEDUCAÇÃO,ESPORTEELAZER
02 MANUTENÇÃO DEENSINOLEI212
PROJ/ATIV2.016 MODERNIZAÇÃOERACIONALlZAÇÃO'ADNIIINISTRATIVA
4.4.90.51.00.00.00.00.0020 - Obras e tnstalações I

, "

~ I, , I

Art. 22. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
,

I . PintoBandri itttnde 2015.

! ' i '

~ hL~v<C~ . . ~~
'0 João Feliciano Menezes Pi' zi I:' I '

Prefeito Municipal I i
, I

i I

i\ ")
.......... ,

, '~'~""~
:.i-r

:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINTO BANDEIRA

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTOECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO, TURISMO E
CULTURA

:Obra Manutenção Predial
!Local. Escola Barão do Mauá - Pinto Bandeira/RS

Tipo Reforma

Leis Sociais:
BOI:
Fonte: SINAPI (CEF) - Oezembro/2014

Data: Janeiro/2015

PLANIL.HA ORCAMENTARlA PADRAO

ITEM CÓDIGO

1.0 I
\ :::~E.A.

12 I 88237

13 74209:iOC~

1.4 COMP001

, " 73616I~

1.6 COMP 002

17 85407

1.8 72236

1 9 CQMP OC6

• 10 953ê

11' 73ôiô

2.0

2.1 78018

2.2 795'71001

23 53527

24 83345
? .. ::cr.~pC'~3_ :J

26 COMP004

3.0

3 " 7A250.0D2

4.0

41 cm,1p 005

42 88485

4.3 88423

44 74065"00:

45 741451001

PREÇO
DISCRIMINAÇÃODOSERViÇO UNIO QUANT. UNITÁRIO TOTAL

4.6

47
4.8

5.0

5.1

51 1

.. , .... i-: b .'

M2 137.41

M2 687.07

M2 687.07
..- ~

M2 98.93,__ ._.

M2 24.46

M 124.00

SERViÇOSPRELIMINARES_ .....~.~....._ ..."._._._ ..

._._.._..--.._---_.._----_._----~-+--~~~.,--,---,--+-~---+-~
.. __:_.-:.:::.::.:2.~ ~·_ F~---+-..-;--'-'-'-.-;---I--~-1----- 9.747!5().

1-.
178.34--- - ,-ARTOBRA(EXECUÇÃOREFORMA)_

EPI (ENCARGOSCOMPLEMENTARES)
PLACADEOBRAEMCHAPADEAÇOGALVANIZADO
TELASOLDADAMALHA5X15GALVANIZADA
DEMOLlCAODECONCRETOSIMPLES
REMOÇÃODEPISOCOMEMPILHAMENTO
REMOCAODEFIACAOELETRICA
RETIRADADEFORRODEMADEIRAEMTABUAS

.__ . _ •.._-". __ ._--- - --
UNID 1.00

- - -----. - --------- --H 1.920,00
.. __ .-'-'

M2 4,00- . -M2- .-- - 335-,09
_c=-- _ ..-----
_ ~3 __ _ _ _'?_.O~1--__ !~6,97

M2 8,35 8,45--- ..-'M- - --- -227.0Õ - -----6,59
. .. --1----- -1--.. ,,--" -- --.-

M2 _ __ ~,4~ 8,00
~_ I- _ 4.00 4.84

M2 3,20 102.70
REMOÇÃODETUBODEQUEDA - - -
FORRODEMADEIRAPARABEIRAL,TABUASDE 10X1CMCOMFRISO
MACHO/FEMEAINCLUSAMEIA-CANAETESTEIRACOMALTURADE 15CM

0,81
218.63

.. _12,ª4

178.34
1.555.20
874.52

4.335,69
4,02
70.56

1.495.93
355,68
19.37

328,64

529.55
DEMOLlCAODECONCRETOSIMPLES(ESCADA) M3 3.37

.-.. -.- ---.--- f-- -. -------
__ o .' ••• _. •• __ .. .. -, __ .. __ ••• -- -+---.__ ..--- -"-'---' --.--..-----------------------

MOVIMENTODETER_~R~~N~9Ã~~ENAG!=M .'. .'. c------ 1,472,03

25.78 23.06

21.48 3.25

42.96 10.83
-- .-

61,40 10.32
82,21 10,36
36.26 1.414,22

ESCAVACAOMANUALA CEUABERTOEMMATERIALDE 1ACATEGORIA,EM'
PROFUNDIDADEATEO.SOM _
ESCAVACAOMANUALEMSOLO-PROF.ATE 1.50M
REATERROCOMPACTADOMANUALMENTE(VÃLAS DEFÜN-DAçõEs'
RES:DENCIAIS) _ __ ___ _ _
REATERRODEVALACOMMATERIALGRANULAR(PEDRISCO)
FORNECIMENTOEREATERRODEAREIA
RECOLOCAÇÃODEPISODEPE-DRA

M3

M3

0,89

0.15

M3 0.25
._" -- _.- - .

___ __~ _ _0.17

-----f--~~ f-- _O~_M2__ 39,00

156,97

REVESTIMENTO/FORRO
------._-----_.._._----_._--~._------_~--+-- --+------- --.---

FORRODEMADEIRA.TABUASiOX1CMCOMFRISOMACHOII=ÉMEA.INCLUSivE -- ~-.­
MEIA-CANAE ENTARUGAMENTQ_

53.35
- ---- --- ._-- - -- _.- -

41595

M2 12.03

66.70

12,01

7.04

12.31
12,21

3.558,58

293,71

872,96

148,15
1.607,43 <.

>~

INSTALAÇÃOHIDRO-§ANITÁRIA. .

INSTALACOES SANITÁRIAS E ÁGUAS PLUVIAiS' - - -_... - _. ._. m_--_ .. --
TUBOPVCDN 100MMPARADRENAGEM- FORNECIMENTOE INSTALACAO

._--- --- ._- -- --

M 17,00
53ô71

36.91

856,85\
I

627,471

6.2
Ô 2 í
622

623

ô.24

"' 'o c.:

:;32

v 2 8ges':

v 3 8985"

6.0

6.1

ê 1.1 73\:151006

Q. .2 ~3;53.G07

v "3953,~08

6.3

6.4

ô4.1 738êO;OOB

6.4.2 738601010

6.5

ó S.; 834ô3

~,5 2 ,l~30'OO1

7.0

73

8.0

8 1

73972 GC2

7233 ~
72322

M3

JOELHO90GRAUS,PVC,SERIENORMAL,ESGOTOPREDiAL,DN 100MM,' .
JUNTAELÂSTICA,FORNECIDOE INSTALADOEMSUBCOLETORAÉREODE UNID 12,00
ESGOTOSANITÁRIO.AF 1212014
JOELHO45GRAUS,PV(SERIE 'NORMAL,ESGOTOPREbIAi~'bN10ÕMM,"'- ..._ ..-f-._. ---.
JUNTAELÁSTICA,FORNECIDOE INSTALADOEMSUBCOLETORAÉREODE UNID 6,00
ESGOTOSANITÁRIO.AF_12/2014

12,86

12.51

75,52

102,81

127,11

INTERRUPTORESE TOMADAS
INTERRUPTORSIMPLES"1TECLA· FORNECIMENTOEINSiiCAcAO"
INTERRUPTORSIMPLES·2 TECLAS· FORN'ECIMENTOE'INSTALACAO .. _I,JNID _
INTERRUPTORSIMPLESDEEMBÜTIR10AÍ250V3 TECLAS,COMPLACÃ.-·-
FORNECIMENTOE INSTALACAO UNID
TOMADADEEMBUTIR2P+T 20AJ250VC/PLACA~FQR~~l&1~~TliE' --... u_~'p~~ ·~-~LQQ. - :_-:-·1.§,ZZ

154,32

75,06

2.183l32

755,20

411,24

1.016.88

715,78
59,22
9S,22
24,70

536,~

2.236A)~

1.14S.32

- . .. -.--- ------- 1----- - -- -- '''-- -- -- - _ .
INSTALACAOELE!RI9.A.._...... ._ .. ..~._ .._··_~~._... . "1- .~~ 9.52O,95

LUMINÁRIAS/ACESSÓRIOS - ... - .. - .-. - ....
LUMINARIATIPOCALHA,DESOBREPOR,c'OMREATORbE"PiíRTlDÃRAPiDAE ..... --- ~-.
LAMPADAFLUORESCENTE2X40W,COMPLETA,FORNECIMENTOE UNID 10,00
INSTALACAO
LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM "REAfOR DE pARtiDA 'RÁr.iIDAE - -----
LAMPADAFLUORESCENTE3X40W,COMPLETA,FORNECIMENTOE UNID 4,00
INSTALACAO
LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATORDe- PARTIDÃ-RAPIDA E - ---------
LAMPADAFLUORESCENTE4X40W,COMPLETA,FORNECIMENTOE UNID 8,00
INSTALACAO

..~_._ ...
UNID

83467

83566

74252!CG1

ELETRODUTOS E CONEX.ÕES _'.. .• ,... . .:~_~_=-~~=-_::=_~
ELETRODUTODEPVCRIGIDOROSCAVELDN2SMM(1') INCLCONEXOES,
FORNECIMENTOE INSTALACAO
ELETRODUTODEPVCRIGIDOROSCAVELDN32MM(11/4") INCÚ;ON-EXOES,
FORNECIMENTOE INSTALACAO M

7,00
6,00

1,00

8,46
15,87

24,70

M
----+_._._._...._.- -"--"-'

l08,n 10,53

69,30 15,74 1.090,77

FIOS E CABOS
CABODECOBREISOLADOPVCRESISTENTEACHAMA 4'50nso V 2,5MM2
FORNECIMENTOE INSTALAÇÃO
CABODECOBREISOLADOPVCRESISTENTEA CHAMÃ450t750V 6.0 MMi"
FORNECIMENTOE INSTALAÇÃO

.--.-..."..........-..----.".--- _ ..-..-f.---.--- f.-.-----e----.,,__._....
_ ". . .. . _ 4.150,08

M 875,58 2,46 2.153.92

17,50 330,17 5.778,31

17,50 69,85 1.222,37
GUARDA·CORPOCOMCORRIMAOEMFERROBARRACHATA3/16" +__~ _. 20,00 238,46 4.769,20

........,....;...._.---.....--~._..~-"~"'-'t-.....~..:;_:""..,.~..+._--'---__-._.-_~ -=I-~:--=- ... ,.._ .._3~.2!j
.....f.-. -- ..
.. _~~~. ... 214,41 1,68 360,21

M
.-f-
.._._-- .,'---QUADROS E DISJUNTORES'

QUADRODEDISTRIBUICAODEENERGIAEMCHAPADEACÕGALVANIZAÓO
PARA12 DISJUNTORESTERMOMAGNETlCOSMONOPOLARES,COM
BARRAMENTOTRIFASICOE NEUTRO· FORNECIMENTOE INSTALACAO
DISJUNTORTERMOMAGNETICOMÓNOPOLARPAORÁONEMÃ(ÂMERICÃNÕj'10'
A 30A240V.FORNECIMENTOE INSTALACAO

UNID

UNID

4,86

168,17

67,51

1.996,17

235,68

168,17

67,51

83.!O7

ACESSIBILIDADE .._..... _ - "'-.-'-.I- ..~.'"
. ; "__.....;;._,c---,- 1-.-.....

410,734

1,00

1,00

11.934,19

IT O T A L SEM BOI

... .. ----CONCRETOFCK=20MPA,VIRADOEMBETONEIRA,SEMLANCAMENTO(RAMPA
DEACESSO)
LANÇAMENTOEADENSAMENTODECONCRETO

M3

CONCLUSÃO DA OBRAlLIMPEZA

9537 LIMPEZAFINALDAOBRA

65.211,80
iT O T A L O A O B R A (C/BOI; 22.4ú 'lo)
I

IDADOSGERAIS DOORÇAMENTO

22,40%
53,2n,62

I~esDccsavel LUCi~NEBORNEO [Crea: IData:
IRS125476 102/02/2015

I
. ,I IS,NAPI. SiSTEMA NACIONAL DE PESQUISA DECUSTOS E íNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL

Versão:
I DEZl2014

Leis Sociais:
BOI:
Fonte: SINAPI (CEF) - Oezembro/2014
Data: Janeiro/2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINTO BANDEIRA

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO, TURISMO E
CULTURA

Manutenção Predial
! Local Escola Barão do Mauá - Pinto Bandeira/RS:,ipo Reforma

UNIO QUANT.

PLANILHA ORCAMENTARlA PADRAO

ITEM CÓDIGO PREÇO

1.0

1.1
'2
13
14
1 5
, 6

7S50010C2

DISCRIMINAÇÃODOSERViÇO
UNITÁRIO TOTAL

i la
í 11

2.0

SERVICOSPR~L1M~~~~ . c ,__ -----" ._.~_" ~ ~_. . .. ._~:~~7!_5()

......- -.-.-.------.-----------.-~,.-.-----.... .----~- 1--"-'-"- ---.._-..'.--'-
MOVIMENTODETERRA/URBANIZAÇÃO/DRENAGEM ··0·· o... 1.4n,03- - -.-- - -..-- .-- ----.-.-.- -~--- -~-- t----- -.---..-. .-.-.--.- ..--1-'-.- -- •.. - .

REVESTiMENTO/FORRO -_.- .... --.- ... -------=:=:-_._ ..--~_._:__ --. :._~_. .._--=:=:-_.:_1 :~-_=_·-Ú5s-:5a
FORRODEMADEIRA.TABUAS10X1CMcOM FRISOMAcf-ioiFEMÊA.IN(;'L"uSIVE·r-~2- -. ---- ..- ~;~35 66,70 3558.581
MEIA·CANAE ENTARUGAMENTO

PINTURA . -~-.~_-~_- ..~- _. - - ..-~~~_~ ~_::=.===~:--~=~::_~~~~1~~1.,63j
APLICAÇÃOE L1XAMENTODEMASSAACRíLICAEM PAREDESINTERNAS'E
EXTERNAS
APLICAÇÃODEFUNDOSELADORACRíLICOEMPAREDES.UMADEMAÓ.'
AF_06:2014
APliCAÇÃO MANUALDEPINTURACOMTINTATEXT"uRIZADA'ÃCRIl.ICAEM
PAREDESEXTERNASDECASAS.UMACOR.AF_06/2014 _
PINTURAESMALTEFOSCOPARAMADEIRA.DUASDEMAOS.SOBREFUNDO
NIVELADORBRANCO
PINTURAESMALTEFOSCO.DUASDEMAOS.SOBRESUPERFICIE-METALiCA.
INCLUSOUMADEMAODEFUNDOANTICORROSIVO.UTILlZACAODE
REVOLVER(AR·COMPRIMIDO).
PINTURAACRILlCADEFAIXASDEDEMARCACAOEMQUAÓRAPOLlESPORTIVA.
5 CMDELARGURA
PINTURAESMALTEFOSCOPARATUBOS
IPINTURAACRILlCAEMPISOCIMENTADO.TRESDEMAOS(~~~A~A~~~9)

INSTALACÃOHIDR(}.S~IT~~~ .. .-----.--~=-=~":-~~-·--'1_~~4f_
INSTALACÕES SANITÁRIASE ÁGUAS PLUVIAIS

ESCAVACAOMANUALA CEUABERTOEMMATERIALDE 1ACATÉGORIA~EM
PROFUNDIDADEATE0,50M
ESCAVACAOMANUALEMSOLO-PROF.ATE 1,50M
REATERROCOMPACTADOMANUALMENTE(VALASb-EFUNOÁÇÓES----
RESIDENCIAIS) .
REATERRODEVALACOMMATERIALGRAN{jLAR (PEDRI~Çº)_
FORNECIMENTOEREATERRODEAREIA
RECOLOCAÇÃODEPISODEPEDRA

53671 ITUBOPVCDN 100MMPARADRENAGEM- FORNECIMENTOE IN~TALACAO

CREA ARTOBRA(EXECUÇÃOREFORMA) UNID 1.00 178.34 178.34..-r---
88237 EPI(ENCARGOSCOMPLEMENTARES) H 1.920.00 0.81 1.555.20

742:9.,:, PLACADEOBRAEMCHAPADEAÇO GALyANIZA~() .!1~ 4.00 _218,6~ 874.52.---_-- -
COMPOO' TELASOLDADAMALHA5X15 GALVANIZADA M2 335,09 12.94 4.335.69

73ô16 DEfv10LlCAODE CONCRETOSIMPLES M3 0.03 156.97 4.02
REMOÇÃODEPISOCOMEMPILHAMENTO

---- .. ---_.._---_.
COMP 002

-~-- 8.35 8.45 70,56f-'-' ...... -
854S7 REMOCAODEFIACAOELETRICA M 227.00 6.59 1.495.93---- --- ---,_---- ._--_. -
72236 RETIRADADEFORRODEMADEIRAEMTABUAS M2 44.46 8.00 355,68....

CC\f? OC5 REMOÇÃODETUBODEQUEDA M 4,00 4.84 19,37- . _ ..__ .. ._--_ .._ ..
952ô FORRODEMADEIRAPARABEIRAL,TABUASDE 10X1CMCOMFRISO M2 3.20 102.70 328.64MACHO/FEMEA,INCLUSAMEIA-CANAETESTEIRACOMALTURADE 15CM- _. ..._- - - ..- ._--_ .
736'6 DEMOLlCAODECONCRETOSIMPLES(ESCA~A) M3 3.37 156.97 529.55

2.1 78018

-;") 7~::7':;:.

23 5352"7

24 53345

25 COM? oe:
2.6 cor/~Foo~

3.0

3.1 74250'002

4.0

4 ~ CO~/~Pocs

42 85485

43 83423

44 740ô5'00'

,-
."

48

5,0

5,'

5 1 1

M3
--1 M3---
- --.. ....- .- r--.--

M3
--- M3 -1---
-t-M3

0.89 25.78 23.06

0.15 21.48 3.25

0.25 42.96 10,83
0.17 61.40 10.32..._-- .
0.13 82.21 10.36

39.00 36.26 1.414.22M2

..+.._-

M2 137,41 4.97 683.36

M2 687.07 1.38 948.16

M2 687.07 14.27 9.804.56

M2 98,93 16.51 1633.29

M2 24,46 12.01 293,71

M 124.00 7.04 872.96
-'-M2 ___ o -

12.03 12.31 148.15 ,
M2 131.65 12.21 1.607,43

(7._
-- ..- ._- - . .. - -- ~

--~"""-'-------_._....._-. .,.__ ._._...... _._;_---- r-'-- ____ o ___ ~56,8_5.

M 17.00 36.91

856,85

627,47

5.1.2 85850

5.13 85B5~

6.0

6.1

f, , 1 73953/:05

: í 2 735510:7

(. ~ 3 7"3953;003

6.2

JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ·ESGOTO PRED-IJ\L,DN-1-00 MM~ _._- - -_._ .._- - _.
JUNTA ELÁSTICA. FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETORAÉREO DE
ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014
JOELHO 45 GRAUS, PVC~ SERfE NORMAL,ESGOTO PREDTÃL~N-1ÕO-M~-· - _.- o

JUNTA ELÁSTICA. FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE
ESGOTO SANITÁRIO. AF _12/2914

72331
72332

UNID

UNID
.--- .... t- .

UNID

UNID

12,00 12,86

6,00 12,51

INSTALACÃO ELÉTRICA
.. ..__ _ _ - _._ .._.__ _ _ _-- -'-"'- ;---_ __ ._--- ._.-

-_._- -

75,52

102,81

127,11

154,32

75,06

.9.520,95

2.18ª,~21

755.201
I
i

411.24

1.016,88

715.78
59,22
95,22

24,70

536.64

4.150,08
2.153.92

1.996.17

235,68

168,17

versão:

é 2'

U.3
(; 2 4

6.3

631

ô.3.2

6.4

641

642

6.5

6 5 ~

65.2

7.0

I'

...... _...._ ... _ ..__ .. ._.~ __ ~_~~~c':..- ..----~

LUMINÁRIAS/ACESSÓRIOS .. ---.... ..... ---- - . - - .. --- ... - -
LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOI{ cô"HiEATOFfoEPÃR'TIDA RAPIDA E' _. -- .._ ....
LAMPADA FLUORESCENTE 2X40W. COMPLETA, FORNECIMENTO E UNID 10,00
INSTALACAO
LUMINARIA TIPO CALHA. DE SOBREPOR, COM REATOR DE PÃRTiDA RÃPIDA E
LAMPADA FLUORESCENTE 3X40W, COMPLETA, FORNECIMENTO E
INSTALACAO
LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR. COM REATOR -DE PÃR'TIDARAPIDÚ
LAMPADA FLUORESCENTE 4X40W. COMPLETA. FORNECIMENTO E
INSTALACAO

t---
4.00

8.00

83457

INTERRUPTORES E TOMADAS
INTERRUPTOR SIMPLES - 1 TECLA' - FORNECIMENTO Êi'NSTALACAO-'
INTERRUPTOR SIMPLES - 2 TECLAS - FORNEÓMENTO'E iNSTÃLÃCÃO
INTERRUPTOR SIMPLES DE EMBUTIR 10Ãt250'i3'Ti:cLÃs:CõiiPLACA­
FORNECIMENTO E INSTALACAO
TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 2_QA/250VC1pt..AÇ~::-FORNE_çIM~1[E-=

---- ..._. -.- -- .-
~. __. ----..-. r' - .

U~IQ 7,00 8,46
_ UNIº-_ __ . 6,OÕ 15,8]

UNID 1.00 24,70
- UNID--I--' --32]0 1S,!7-_ ...__ ._- .._-_.- _ ..--

ELETRODUTOSE CONEXOes . ..-.-. o .- •• - .-- -.- .. 2.236~08
........ -.- •••• -- - -- - ---.----.--- o r---"-'-- '- -- -. -..--..-- ..

ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 25MM (1") INCL CONEXOES, M 10877 1053 114532
FORNECIMENTO E INSTALACAO ' , . ,

• _.. - ... - _ •• - ._. • __ o ._.... .. o • •

ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 32MM (11/4") INCL CONEXOES, M 6930 15.74 109077
FORNECIMENTO E INSTALACAO '. ,

83556

74252/001

83407

73860,008

FIOS E CABOS
CABO DE COBRE ISOLADO PVC RESISTENTE A CHAMA 450,7SÕV j]'MMi­
FORNECIMENTO E INSTALACÃO
CABO DE COBRE ISOLADO PVC RESISTENTE A CHAMÀ 450i750-iJ 6:0 MM2
FORNECIMENTO E INSTALACÃO

1------_ _.-

M 875.58

--
M 410,734

UNID

M3

M3
Mf-- -

-_ --

M2

1.00

1,00

ACESSIBILIDADE _.. .--:..
-_ .... --_.- ._ ...._- _ ...- '"'--~.,- . -_.-- -

.t-.--

7j9i2:"OC2 CONCRETO FCK=20MPA. VIRAOO EM BETONEIRA. SEM LANCAMENTO (RAMPA
DE ACESSO)
LANÇAMENTO E ADENSAMENTODE CONCRETÕ' _._. - .-
GUARDA-CORPO COM CORRIMAO EM FERRO BARRA CHATA 3/16" ..

._ .... -

2.46

4,86

83463

--..---..._.._--_ ..._--1-----+._--_ .._....._.__..._------
..

QUADROS E DISJUNTORES
QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ÉNERGIA EM CHAPA DE ACO GALVÃNlzADO.
PARA 12 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES. COM
BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO - FORNECIMENTO E INSTALACAO
DISJUNTOR TERMOMAGNETICo' MONOPOLAR PADRAÓ NEMÃ (AMERICÃrijoj'1o- -~NI~­
A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO

COMP 008

74:95/001

CONCLUSÃO DA OBRA/LIMPEZA

17.50 330.17
..
17,50 69,85
20,00 238,46.... -'-.. ..

214.41 1.689537 LIMPEZA FINAL DA OBRA

5778.31

1.222,37
4.769,20

, ~,21

360.21

I 2
73

8.0

168,17

67,51

T O T A L SEM BOI 53.277,62
8.0.1

TO T A L OA O B R A (C/BOI' 22,40 'lo)
22,40% 11.934,19

65.211,80

..DADOSGERAISDOO~AMENTO

Crea: Data:
RS 125.476 0210212015

S;,',,,Pi . SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E íNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL DEZ/2014L__._~ ~ ~ ~~~ ~~~~~~~ ~ ~~ ___

í

Lucien~'hO 8oméo
_ CMCREARSUU7i

PrIfeItIn MunIdpII ele PInID BIndeira